Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Propagace čtenářství v Hořicích se

zaměřením na Domov pro seniory Hořice

Bakalářská práce

Autor: Zuzana Žďárská

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: Mgr. Michal Cuřín, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Petra Bubeníčkova, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Zuzana Žďárská

P1ÓP0055

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název bakalárske
práce:

Název bakalářské
práce AJ:

Propagace čtenářství v Hořicích se zaměřením na Domov
pro senioiy Hořice.
A reading promotion in Hořice focusing on the Retirement home.

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

V teoretické části práce bude zmapována problematika čtenářství, instituce, které se čtenářstvím
zabývají či ho podporují a jaké možnosti a příležitosti k četbě obyvatelé Hořic a hlavně Domova
pro seniory mají, V praktické části práce se formou kvantitativní metody budou zkoumat
čtenářské vědomosti a zvyky seniorů. Bude uspořádána beseda s autorem či překladatelem
vybraným na základě výsledků výzkumu, Dále se senioři zapojí do aktivit spojených s čtenářstvím,

Prof. PhDr. Jiří Trávníček, M. A, - Čteme? Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize. Brno-
Praha, Host-Národní knihovna, 2008, 20B s. Prof. PhDr. Jiří Trávníček, M. A, - Čtenáři a internauti.
Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke čtení[2010J. Brno-Praha, Host, Národní knihovna,
2011, 192 s,

Garantující Katedra českého jazyka a literatury,
pracoviště: Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr, Michal Cuřín, Ph.D.

Oponent: Mgr, Petra Bubeníčkova, Ph.D,

Datum zadání závěrečné práce: 20.12.2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Podpis:

Poděkování
Mé poděkování patří Mgr. Michalovi Cuřínovi, Ph.D., za odborné vedení, podnětné

rady, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Dále bych chtěla poděkovat Zuzaně Kvasničkové, DiS., za pomoc s realizací projektu a

provedením výzkumu v Domově pro seniory a samozřejmě rodině a přátelům za

podporu během celého studia.

Anotace
ŽĎÁRSKÁ, Zuzana. Propagace čtenářství v Hořicích se zaměřením na Domov pro

seniory Hořice. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021,

56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou čtenářství a jeho propagací. V teoretické

části budou nejprve vysvětleny základní pojmy, poté obecně zmapována problematika

čtenářství, jaké faktory ho ovlivňují a které instituce se propagaci čtenářství věnují.

Teoretické poznatky budou využity v praktické části při zkoumání stavu čtenářství a

jeho propagace v Hořicích a Domově pro seniory. Pro výzkum čtenářských zvyků

seniorů byla využita kvantitativní metoda. Součástí práce je kulturní projekt, uspořádání

besedy přímo v Domově pro seniory. Na základě výsledků kvantitativního výzkumu

v Domově, byli pozváni cestovatelé a autoři knih Ing. Lenka a Ing. Václav Spillarovi.

Klíčová slova: čtenářství, propagace, knihovna, média, Hořice, senioři

Annotation

ŽĎÁRSKÁ, Zuzana. A reading promotion in Hořice focusing on the Retirement home.

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2021, 56 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor thesis deals with the issue of reading and its promotion. The theoretical

part will first explain the basic concepts, then generally map the issue of reading, what

factors affect it and which institutions are dedicated to the promotion of reading.

Theoretical knowledge will be used in the practical part to examine the state of reading

and its promotion in Hořice and the Retirement home. A quantitative method was used

to research the reading habits of seniors. Part of the work is a cultural project,

organizing a discussion in the Retirement home. Based on the results of quantitative

research in the Home, travelers and book authors Ing. Lenka and Ing. Václav Spillarovi

were invited.

Key words: reading, propagation, library, Hořice, seniors

Obsah

1. Úvod 9

2. Vymezení základních pojmů 10

2.1. Čtení 10

2.2. Čtenářství 11

2.3. Čtenář a četba 12

2.1. Čtenářská gramotnost 12

2.2. Propagace 13

3. Problematika čtenářství 15

3.1. Rodina 15

3.2. Škola 16

3.3. Knihovna 17

3.4. Média 18
3.4.1. Televize 19
3.4.2. Rozhlas 19
3.4.3. Internet 20

3.4.3.1. Audioknihy, elektronické knihy, filmová zpracování 21
3.4.3.2. Sociální sítě 22

3.5. Čtenářské generace 23

4. Propagace čtenářství 25

4.1. Proj ekty na podporu čtenářství 26

4.2. Knihkupectví 28
4.2.1. Nabývání knih 28

5. Město Hořice 29

5.1. Získávání knih a propagace čtenářství v Hořicích 30
5.1.1. Seniorklub Hořice 30

6. Městská knihovna Hořice 31

6.1. Knihovnické služby 31
6.1.1. Proj ekty na podporu čtenářství 33
6.1.2. Virtuální univerzitu třetího věku (VU3 V) 33

6.2. Hořická knihovna očima knihovnice 34
6.2.1. Knihovna a Domov pro seniory 35

7. Domov pro seniory Hořice 36

7.1. Čtenářské aktivity v Domově pro seniory 36

7.2. Výzkum zaměřený na čtenářské zvyky klientů 38

8. Projekt 42

8.1. Realizace projektu 42

9. Závěr 43

10. Použité zdroj e 46

10.1. Literární 46

10.2. Elektronické 46

11. Seznam grafů 49

12. Seznam příloh 49

12.1. Příloha A 50

12.2. Příloha B 53

12.3. Příloha C 55

12.4. Příloha D 56

1. Ú v o d

Zabývat se tématem čtenářství jsem se rozhodla poté, co jsem si začala všímat

způsobů, jak lidé kolem mě (ne)čtou, jak ke knihám přistupují a že se z knihy začíná

stávat skoro až nepřítel či pouhý lapač prachu. Už v dětství jsem zaznamenala velké

rozdíly v tom, jak četli spolužáci a jak například já a sestra. Do knihovny jsme chodily

každý týden, četly si pod lavicí a stávalo se, že jsme kvůli knihám byly i terčem

posměchu. Nechápaly jsme to, protože v rodině se četlo, rodiče i prarodiče nám často

předčítali a domácí knihovny byly obsáhlé, knihu pro nás byla něco samozřejmého.

Kniha byla, je a doufám, že i bude součástí našeho života, mnoho lidí si možná

ani neuvědomuje, kolik knih jim prošlo rukama, od prvních leporel, přes čítanku a jiné

učebnice ve škole, povinnou četbu, odborné knihy potřebné k navazujícímu studiu či

zaměstnání. Dalo by se říct, že kníhaje takový maják, jistota, a spousta lidí bez ní ráno

neopustí domov. Na druhé straně stojí spousta lidí, kteří knihu za celý rok neotevřou.

Proč tomu tak je?

Dle mého názoru je velmi důležitá motivace ke čtení a někdo blízký jako vzor,

pokud nejsou nejen mladí lidé dostatečně vedeni a jejich čtenářské návyky nejsou

podporovány a rozšiřovány, kniha se pro ně může stát velmi rychle postradatelnou.

Navíc je dnes téměř všude dostupné připojení na internet, který nabízí odpovědi skoro

na všechny otázky na počkání, mohou se podívat na video návody či shlédnout filmové

zpracování.

Mohlo by se tedy zdát, že internet knihu z naší každodennosti nejspíš vytlačí. Za

dalšího nepřítele knihy a čtení bychom dle mého názoru mohli považovat televizi,

málokterá domácnost j i dnes nevlastní a sociální sítě, navíc volný čas je možné trávit

mnoha způsoby. Jak jsou na tom však senioři, kteří se s televizí a internetem setkali až

v pozděj ším věku?


[…]


zájem? Ano, DD pravidelně navštěvuje dobrovolnice a aktivizační pracovnice -
předčítání z novin + čtení knih během aktivizace

9. Víte, kolik je v Domově knih (cca)? Okolo 600
10. Jaké převažují žánry? Romantika, detektivky, životopisné

11. Kde se nachází knihovny a kolik jich je? Na každém oddělení + na hale, celkem
5

12. Jsou knihy všem klientům volně k dispozici? Ano
13. Kdo knihy pořídil? Jsou nakoupené nebo je někdo daroval, kdo (soukromá

osoba...)? Darované od soukromých osob, organizací i Knižního klubu
ALBATROS

14. Kupují se nové knihy? Ano
15. Kdo rozhoduje o pořízení knih? Vedení DD na základě požadavku aktivizačních

pracovnic nebo klientů
16. Má Domov nějaký rozpočet, prostředky (odkud se získávají) na konání

kulturních akcí a na nákup knih? Pokud ne, proč myslíte, že to tak je? Ano,
počítáno je v rozpočtu DD

17. Organizuje město Hořice nějaké kulturní akce pro Domov? Přímo město ne, ale
počítá ses kulturou v rozpočtu

18. Poskytuje město Hořice nějaké prostředky (na kulturní akce a nákup knih)?
Pokud ne, proč myslíte, že to tak je? Ano, opět v rozpočtu

19. Nezjišťovala jste, zda by nebylo možné získat nějakou dotaci či grant na kulturní
akce, knihy a celkově nějakou „zábavu" pro klienty? Ne, ale mám to v plánu

20. Spolupracuje Domov s Městskou knihovnou? Jak? Ano - besedy + darování
časopisů

21. Dochází klienti do Městské knihovny nebo mají možnost si knihy odtamtud
půjčit a někdo jim je donese - kdo? Pokud ano, jak to funguje? Zatím nikdo
neprojevil zájem

22. Konají se v Domově nějaké akce spojené s četbou (přednášky, autorské
čtení...)? Pokud ne, proč a je hlavním důvodem nezájem klientů či nedostatek

53

financí? Ano, ale nejsou zajímavé pro všechny klienty, takže jich není moc.
Z dalších akcí například canisterapie, různá taneční vystoupení, koncerty žáků
ZUS, různé tematické akce například Vánoce, Velikonoce, Masopust,
Čarodějnice, které organizuje domov a školy, různá promítání, cestovatelské
přednášky, žáci Hořických škol chodí předčítat, malují obrázky a přáníčka a
další

23. Zjistila jsem, že Městská knihovna nabízí donáškovou službu, kterou zajišťují
knihovnice, víte o ní? Nebyl by od klientů zájem j i využívat? Ano, ale klienti
zatím neprojevili zájem

24. Byl by zájem o další knihy? (dar) Ano ©
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12.3. Příloha C

1.
• Pohlaví
• Věk
• Odkud pocházíte, kde j ste žil/a (město x vesnice)?
• Vzdělání/vyučení
• Zaměstnání (mohlo váš vztah ke knize ovlivnit)
• Oblíbený žánr (poezie (básně), naučné knihy, cestopisy, detektivní, román,

humorné, sci-fi, noviny (jaké)...)
• Oblíbený autor/autoři
• Oblíbená kniha/knihy
• Měl/a jste nebo máte nějaké čtenářské zvyky (např. každý den x minut čtete,

čtete ráno/večer/o polední pauze...)?
• Četlo se u Vás doma nebo byla kniha brána j ako něco zbytečného?
• Dával/a j ste přednost před čtením televizi/rozhlasu?
• Četli Vám rodiče pohádky?
• Vedli vás ve škole k četbě?
• Četl/a j ste j ako dítě sám/a od sebe a j ak často?
• Měl/a jste v mládí doma knihy (hodně/málo)
• Byl problém se ke knihám dostat?
• Musel/a jste knihy třeba i schovávat?

2.
• Četl/a jste stejně - více- méně než v dětství?
• Kupoval/a jste si často knihy?
• Pokoušel/a jste se napsat knihu?
• Docházel/a j ste pravidelně do knihovny, kam?
• Četli Vaši vrstevníci, půjčovali jste si knihy navzájem?
• Smál se Vám někdo, že čtete knihy?
• Pokud jste knihy nečetl/a, co myslíte, že bylo důvodem?
• Myslíte si, že Vám čtení pomohlo se slovní zásobou a neděláním chyb při psaní?
• Viděl/a j ste filmové verze knih - jaké, co j ste četl/a? Líbily se Vám?

3.
• Čtete v Domově pro seniory?
• Máte zde své vlastní knihy?
• Zdá se Vám knihovna v Domově dost vybavená nebo byste uvítal/a nové tituly?
• Kolik je v Domově - odhadem knih?
• Navštěvujete Městskou knihovnu? Ať už sám/a či vám knihy někdo nosí?
• Víte o možnosti donáškové služby, využíváte ji?
• Předčítají Vám sestřičky v Domově, či Vás nějak vedou ke čtení?
• Navštěvujete besedy s autory či jiné akce, které pořádá Městská knihovna?
• Účastníte se kulturních akcí ve městě?
• Pořádají se besedy, autorské čtení či jiné kulturní akce přímo u vás v Domově?
• Ráda bych pro vás uspořádala besedu, jaké téma by vás zajímalo?
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12.4. Příloha D

Dovolujeme si vás pozvat na přednášku a
besedu s diaprojekcí na téma

SEVERNÍ VIETNAM
Ing. Václava a Ing. Lenky Špillarových,

cestovatelů a autorů cestopisných knih.

Sejdeme se ve čtvrtek 16. května ve 14:00
na velké jídelně, přijďte strávit příjemné
odpoledne, všichni jste srdečně zváni. ©

Vstupné dobrovolné, občerstvení zajištěno.

Zuzana Žďárská

Projekt k bakalářské práci

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
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