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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
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A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Uveďte, jak by mohl domov postupovat, aby podpořil čtenářství seniorů.

Popište, jak by se mohla lépe zapojit místní knihovna.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se v úvodu práce zaměřila na vymezení základní terminologie související se

čtenářstvím. Zabývala se též kategorizací čtenářství a propagací formou projektů a

jiných přidružených aktivit.

Oceňuji zejména praktickou část předkládané bakalářské práce, v níž autorka

popsala propagaci čtení v hořickém domově seniorů. Výsledky výzkumné sondy

pomohly při realizaci projektu, jehož cílem bylo zatraktivnit čtení u seniorů. V rámci

projektu uspořádala autorka BP besedu s tvůrci cestovatelských knih, která se

setkala s kladným hodnocením ze strany klientů domova.

Zvolená metodologie odpovídá povaze práce a možnostem jejího rozsahu.

Pozitivně hodnotím nakládání s poznámkovým aparátem a práci s odbornou

literaturou.
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